Elements de divisió textual

³¹ L'ús de l'atribut @key s'aplica fora de l'ús estàndard de l'esquema TEI, perquè s'utilitza per la impossibilitat que presenta el sistema de fer referència a dos indicadors dins d'una mateixa etiqueta amb l'atribut @ref. S'atribueix un ús ampliat a codis interns quan l'ús habitual és per codificacions externes.

Divisions: <div>

Davant la necessitat de distingir divisions amb diferents continguts i funcions, s'ha fet necessari crear una llista de categories per l'atribut **@type**: diligència, confessió i validació posterior. En totes les divisions s'ha afegit un identificador propi, que es distingeix amb la inicial de cada categoria més un sèrie numèrica de tres xifres, per facilitar el tractament informàtic posterior. Les etiquetes corresponents amb les divisions es van formular de la següent forma:

- **<div type="diligencia" xml:id="dXXX">**: subtipus de divisió per contenir la diligència inicial del capbreu.
- **<div type="confessio" xml:id="cXXX">**: subtipus de divisió per emmarcar les confessions del capbreu.
- **<div type="validacio_posterior" xml:id="vpXXX">**: subtipus de divisió per contenir la validació posterior a cadascuna de les confessions del capbreu.

Encapçalaments: <head>

L'element **<head>** s'utilitza per marcar textos destacats o títols en les diverses pàgines del text.

Les confessions estan precedides pel nom de l'emfiteuta, per tant aquest element s'ha considerat com a un títol que encapçala la divisió “confessió”. En els casos que no s'esmenta cap nom no s'utilitza aquesta etiqueta.

Blocs anònims: <ab>

D'acord amb l'esquema TEI, no és possible afegir text directament a les divisions (**<div>**). Es necessiten estructures més concretes, com a paràgrafs (**<p>**), o elements més genèrics com els anomenats blocs anònims (*anonymous block*, **<ab>**), que fan referència a qualsevol unitat de text que no comporta una semàntica concreta, com sí ho seria un paràgraf o una frase (Allès, 2019).

En el cas del capbreu, s'ha decidit utilitzar l'etiqueta **<ab>** per emmarcar el text contingut a les diverses divisions del text (diligència inicial, confessió i validació posterior).

```

<!--inici/fi confessió-->
<div type="confessio" xml:id="c004">
  <head>Guillem Carbonell</head>
  <ab>
    Noverint Universi. Quod die Mercuri que fuit vicesima tercia dies Aprilis, Anno a nativitate domir
    Fonolleda, auctoritate Illustrissimi principis domini Regis Aragonum, notarii publici per totam Cat
    parrochie et termino Castri de vilassar, testium ad hec specialiter vocatorum / et rogatorum, Gullel
    personaliter antem presenciam Bernardi Floris,/ baiali subscripti venerabilis Petri de Boscho et Fra
    alia / specialiter legitime constitutorum per venerabilem Petrum de Boscho, Consiliarium et scripto
    vilassar, dixit et iuramento prius per eum prestito ad sancta dei quatuor Evangelia manibus ipsius /
    vocatum Barata [subratllat] dirrutum et desabitatum [marge dret: Mas Barata [subratllat]] / cum om
    quedam pecia terre que est in loco vocato as / tanyol et alia [est in loco vocato aça sensena et alter
    nemorosi, et de quorum fructibus dat de pane tascham et [subratllat] / braciaticum, et de vino tasch
    vocatoça / sals, et alia pecia terre que est in loco vocato comadoat, et alia que est in dicto loco. [su
    loco nominato linda, de quibus proxidictis dat agrarium quinti et braciatici de pane / et de vino qui
    que est in loco vocato olivera / pro quibus duabus proxidictis dat de censu in festo sancti felicis me
    de censu dicto castro unum octavum et medium ordei et medium spalte nescit tamen pro quo sed c
    alaurar e dos tragins. [subratllat] Item, dat unum caseum cascun [subratllat] / quo habent pecudes s
    quadragesima / saltim duyeratum ovum si habet pecudes, assimili in Quinquagesima. Et de predict
    supradictum. Que fuerint acta die et anno ac loco predictis, presentem me dicto notario et presentit
  </ab>